Bu yazıda savaşın askeri ve siyasi yönünden ziyade, Kızılay'ın faaliyetleriyle ilgisi oranında diğer sonuçları verilmeye çalışılacaktır.

Kızılay'ın Ordu Sağlık Dairesine Yardımları ve Hastaneler

Kızılay Umumî Merkezi 10 Ekim 1912 (27 Eylül 1328) tarihinde yaptığı toplantıda hastaneler kurulması için hemen teşebbüse geçilmesini kararlaştırdı.⁷ Savaşın aniden çıkması üzerine, Ordu Sağlık Dairesiyle yapılan görüşmeler sonunda Kızılay'ın hastane açacağı yerler tesbit edildi.

Muhasara devam ederken Kızılay Genel Merkezine gönderdiği bir telgrafta Bahaddin Şakir Bey; "hastanemiz civarına güller düşüyor ise de, iki yüz hastayı barındıracak mahfûz mahaller yapılmıştır" diyerek güç şartlar altında faaliyetlerini sürdürdüklerini ifade ediyordu. 15 Mart 1913 (2 Mart 1329) tarihinde ise şöyle diyordu: "Hastanemiz için zahire ve edviyye, üç yüz lira nakdim mevcuttur. Mevcut 243 hastanın ahval-i sıhhiyyesi iyidir. Hilâl-i Ahmer'in iştirâkiyle tesis edilen Hediye-i Şitâiyye Komisyonu 10.350 pamuklu mintan istihzâr ve tevzîi etmiştir"⁹.

Diğer yandan, Çatalca hattı üzerinde kalan ve İstanbul’a sevkedilemeyen askerlerin tedavileri için, hastalığın en fazla görüldüğü Hadımköy civarında, Kızılay çadır ve barakalarda 250 yataklı bir hastane açtı. Hadımköy hastanesinde kolera salgını önlendikten sonra hasta ve yaralı askerlerin tedavileriyle uğraşıldı. Çatalca Ordusu Komutanı Abuk Ahmet Paşa, Kızılay merkezine gönderdiği 11 Mart 1329 (24 Mart 1913) tarihli telgrafında; “hastanenizi ziyaretim esnasında memurînin mecrûhîne karşı gösterdikleri dikkat ve ihtimamdan ve bu vesile ile orduya etmekte olduğu hidemattan dolayı” Kızılay’ı tebrik ettiğini bildirmişti. Yine, bir başka ziyaret dolayısıyla hastane defterine aynı ordu mensupları tarafından şunlar yazılmıştı:²¹